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Wynalazek dotyczy zabezpieczenia śru¬
by zapomocą podkładki, które polega na
tern, że podkładka jest podzielona na we¬
wnętrznym obwodzie zapomocą nacięć na
występy. Występy te zostają ustawione
przez wytłaczanie mniej lub więcej ukośnie
i tworzą przez to nierówności, przeciwdzia¬
łające odkręcaniu się nakrętki lub sworznia
śrulby.

Tego rodzaju zabezpieczenia nie dają
jednak zadowalającego wyniku, jeżeli na¬
krętki lub sworznie śrubowe są bardzo
mocno dociągnięte, ponieważ występy po¬
wyższe zostają stłoczone i tworzą pła¬
szczyznę, a odkręcaniu się nakrętki lub
sworznia śrulby nie przeciwdziała większy
opór.

Wynalazek usuwa powyższą wadę w

ten sposób, że występy są ukształtowane
tak, iż pokrywają się wzajemnie swemi
krawędziami bocznemu, W tym przypadku
podkładka nie może stłoczyć isię nawet
przy mocnem jej dociągnięciu tak, aby u-
tworzyła płaszczyznę, gdyż w tych miej¬
scach, w których występy zachodzą jeden
na drugi znajduje się podwójna warstwa
tworzywa i pozostają stale krawędzie, za¬
haczające o powierzchnie nakrętki lub czę¬
ści łączonej i zapobiegające odkręcaniu się
naiknętki.

Rysunek przedstawia kilka przykładów
wykonania wynalazku. Fiig, 1 uwidocznia
najkorzystniejszy przykład wykonania wy¬
nalazku w zastosowaniu do prawego gwin¬
tu; fig. 2 — przekrój wzdłuż linji II—II
na fig. 1, fig. 3 — podkładkę w stanie nie-



wykończonym W widoku zboku i częściowo
w przekroju, fig, 4 — widok tejże pod¬
kładki zigóry, fig, ^-^Jpodkładkę.w innym
okfesie wyrobu, również niewykończoną,
w widoku zjboku, fig. 6 — widok tejże z
częściowo odchylanemi odcinkami, fig. 7 —
inny przykład wykonania podkładki w wi¬
dolku zjgóry, fig. 8 — widok zboku jednego
występu podkładki według lig. 7, fig. 9 —
podobny przykład wykonania, jak na fig- 1,
w zastosowaniu 4° gwintu lewego, a fig.
10 — inny przykład wykonania wynalazku.

Na wewnętrznym obwodzie podkładki
zabezpieczającej a są utworzone (przez na¬
cięcia występy b, c, d i t. d., które są
ukształtowane tak, iż występ b przykrywa
swą krawędzią e częściowo występ c, ten
ostatni — krawędzią / częściowo występ
d i t. d. Przytem krawędzie e, f są nieco
odgięte do góry. Występy powyższe są u-
łożone jeden nad drugim w kształcie
wachlarza, mianowicie tak, że z dwóch kra¬
wędzi bocznych każdego z występów ta
krawędź znajduje się nad występem są¬
siednim, która jest zprzodu, patrząa w
kierunku obrotu, przy dociąganiu nakrętki
lub sworania śruby. Każda z tych krawędzi
stawia następnie opór, przeciwdziałający
odkręceniu się nakrętki lub sworznia, i to
tern większy, im mocniej nakrętka lub
sworzeń śruby został dociągnięty. W tym
przypadku krawędzie występów wciskają
się nieco w tworzywo nakrętki luib sworz¬
nia, względnie części łączonej, i zapobiega¬
ją obluźnianiu się zabezpieczenia śruby.

Sposób wyrobu (takiego zabezpieczenia
jest wyjaśniony na /fig. 3—6. Podkładka a
zostaje wyciągnięta na wewnętrznej kra¬
wędzi g, do góry na wyciągarce i zaopa¬
trzona w pionowe nacięcia h, na których
końcu wykonywa się uprzednio otwory i.
Następnie odgina się tak utworzone wystę¬
py ku wewnątrz w ten' sposób, że występy
te zajmują wyżej opisane położenie. Za¬
miast wyciągać wewnętrzną krawędź g
pionowo do góry, można ją odgiąć również

w położenie ukośne. Wyrób może się rów¬
nież odbywać tak, jak to uwidoczniono na
fig. 7 i 8, mianowicie w płaskidh podkład¬
kach a, czyli przed wyciąganiem do góry
krawędzi g, wycina się nacięcia a, wytwo¬
rzone występy wyciąga się w miejscach,
oznaczonych literą k i równocześnie na
jednej z krawędzi nieco wygina. Przez to
wyciąganie powiększa się odcinki w kie¬
runku popnzecznynn tak, że ich krawędzie
wzajemnie pokrywają się.

Przykład wykonania, uwidoczniony na
fig. 1, nadaje się również do gwintu lewe¬
go. W tym przypadku zabezpieczenie jest
odpowiedniejsze, -jeżeli- jesl; wykonane we¬
dług fig. 9, na której na sąsiednie występy
zachodzą nie krawędzie e, f i t. d„ lecz
przeciwległe im krawędzie /, m, n i t. d.
Przeciwdziałają one tak samo odkręcaniu
się w prawo, jak na fig. 1 w lewo.

Zabezpieczenie może być również wy¬
konane według fig. 10, na której np. wy¬
stęp 6" przykrywa siwemi krawędziami
bocłznemi oba sąsiednie występy c" i o, a
drugi następny d" swemi obydwiema kra¬
wędziami bocznemi sąsiednie występy c i
p i t. d.

Nacięcia na odgiętej krawędzi pod¬
kładki wykonywa się celowo tak, aby były
one odpowiednio nachylone względem tej
krawędzi. Nadawanie występom podkład¬
ki przy odginaniu ukośnego położenia ma
na celu zwiększenie ich sprężystości,

Zastrzeżenia patentowe.

1. Zabezpieczenie śrulby izapomocą
podkładki z występami, utworzonemi na
wewnętrznym obwodzie podkładki zapo-
mocą nacinania tego obwodu, znamienne
tern, że występy podkładki pokrywają się
wzajemnie swemi krawędziami bocznemi.

2. Zabezpieczenie śrulby według zastrz.
1, znamienne tern, że każdy z Występów
podkładki izachodzi tylko jedną swą kra¬
wędzią na występ sąsiedni, a jego dfruga
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krawędź znajduje się pad występem, są¬
siadującym z nią po stronic przeciwległej,

3. Zabezpieczenie śruby według zastrz,
2, znamienne tern, że z dwóch krawędizi
bocznych każdego z występów ta krawędź
zachodzi na występ sąsiedni, która jest
pierwsza zkolei w kierunku obrotu przy
dokręcaniu nakrętki lulb sworznia śruby,

4. Zabezpieczenie według zastrz. 1,
znamienne tern, że występy są slkośne,

5. Sposób wyrobu zabezpieczenia śru¬
by według zastrz. 1( znamienny tern, że
krawędź wewnętrzną podkładki wyciąga

się do góry, dzieli zapomocą nacięć na
występy i te ostatnie odgina ku dołowi.

6. Odmiana sposobu wyrobu zabez¬
pieczenia śruby według zastrz. 1, zna¬
mienna tern, że krawędź wewnętrzną pod¬
kładki zaopatruje się w nacięcia, a utwo¬
rzone w ten sposób występy wyciąga w
kierunku poprzecznym.

Adolf Thode.

Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,
rzecznik patentowy.
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